6. Certi autem sumus quod et Filium Dei ita prædicas, ut euudem et Filium hominis confiteri non erubescas; tam vere hominem in nostra natura, quam vere Deum in sua; sed Filium Dei ante secula, quia ipse est Dei Verbum Deus, qui erat in principio apud Deum, neque Deus ^(f) coomnipotens et coope-

^a Psal. xxvi, 12. ^b Matth. v, 15; Marc. iv, 21. ^c Psal. xc, 7. ^d Psal. lxiii, 4 et 9. ^e Psal. xxvi, 2; vi, vii, viii, ix, x; Matth. xxviii, 19; Actor. i, 8. ^f II Cor. xii, 9. ^g II Cor. vi, 6. ^h Philip. i, 12.

^(a) Ms. Reg., facie. Ms. Vien., acie.
^(b) Ms. Vien. codex, cum te... legat. Ms. Vatic., sum leget.... te.

^(c) Manuscriptus codex Vaticanus, jactus.
^(d) Ms. Vien. et ed. Schot., annuntians.
^(e) Ms. codex Vien., Apostolum.

^(f) Ita mss. Reg. et Vien. ac editi quinque. Ed.

A rator Patris. Per ipsum enim omnia facta sunt, et sine ipso factum est nihil ^k. Et hoc Verbum, pietatis immense mysterio, caro factum est ^l, et habitat in nobis. Non autem caro tantum corporis nostri, sed homo totus, et corporis nostri et animæ assumptione: animæ autem rationalis, quæ juxta naturale opificium Dei habet insitam mentem: alioquin ^m in tenebris Apollinaris (^g) errabimus, si hominem assumptum Deo animam mentis humanae vacuam, qualis est pecorum et jumentorum, dicamus habuisse; et cum hominem quem suscepit Dei Filius; qui necesse est ea veritate, qua veritas est, et qua creavit hominem, totum suscepit, ut opus suum plena salute renovaret. Nulla est autem salus nostra, nisi plena est; quia non hominem, sed aliud nescio quod (^h) irrationalis creatura animal suscepit Dei Filius, si mentem suam propriam hominis assumpti anima non habuit, et contra naturam generis humani ille potissimum primogenitus omnis creaturæ homo in formam perfectionis humanae assumptus in tantum mente sua indiguit, ut non de humano, sed de divino **226** spiritu mentem habuisse dicatur. Quod illorum ore dicitur ⁿ, in quorum corde concipitur hoc venenum, ut et Veritas mentita sit. Sed prope te et in te est verbum veritatis et veritas Dei. Neque indiges Spiritu sancto, qui Dominum Jesum Dei Filium, Deum in gloria Dei Patris, et ad dexteram virtutis, Regem regum manere, et ex resurrectione mortuorum judicem vivis et mortuis adfore confiteris, et credis, et prædicas.

7. Memento nostri, et gloriare secundum Apostolum, quia haec in brevi tentatio in aeternum tibi gloriæ pondus operata est ^o, et reposuit tibi coronam justitiae, quam accipies de manu Domini ^p: et in victoria materiam tibi bellum excitari permisum est; ut et tibi secundum beatum Paulum doctorem tuum licet gloriari in passionibus tuis ^q, et dilatato super inimicos tuos ore, dicere quomodo laboraveris in longanimitate, in Spiritu sancto, in caritate non facta, in verbo veritatis, in virtute Dei, per urnam justitiae a dextris et a sinistris, per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam, ut seductor, et verax; sicut ignotus, et ecce agnitus; quasi castigatus, et non mortificatus; quasi tristis, semper autem gaudens; sicut egens, multos autem locupletans ^r. Nam haec ipsa tentatio sanctitatis tue multis in profectum Evangelii venit ^s: quia nemo in te confusus est, elucente gratia Christi et veritate fidei tue non solum in directione doctrinæ tue, sed etiam in virtute conversationis que in caelis est ^t. Non est enim, inquit, regnum Dei in sermone, sed in virtute ^u. Quid ergo (ⁱ) queritur, cum in te id, quod et verbo (^j) præstat, emineat?

^l Luc. xi, 33. ^m Apoc. ii, 1, et i, 16. ⁿ Eph. vi, 16. ^o II Tim. i, 11. ^p I Cor. ii, 4. ^q Apoc. i, 4. ^r Exod. v Joh. i, 3, et 14. ^s II Cor. iv, 17. ^t II Tim. iv, 8, q Philip. iii, 20. ^u I Cor. iv, 20.

Ros., omnipotens. Sic Paulinus epist. 21 ad Aianum, n. 3, coomnipotentem et coöpificem Patri Filium, dixit.

^(g) Sic mss. Vatic. et Vien. Alii codices, erravimus.

^(h) Ms. Vien., irrationalis.

⁽ⁱ⁾ Manuscriptus codex Viennensis, queritur.

^(j) Ms. Vien., perstat.

Quis enim dubitet in ejus spiritu fidem veritatis habitare, in cuius vita videt fidei existare virtutem?

EPISTOLA XXXVIII.

227 Commendat insignem Apri a foro ac. tribunal ad Christum transitum: admonet ne miretur, sed potius gaudeat se propterea despectui et odio esse mundo; cum jam inde ab initio Christus in suis talia patiatur. Concludit quo studio humanis rebus servitum est, servendum divinis. Processit deinceps ad omnem virtutem Aper, et presbyter factus est: memoriam inter sanctorum meruit xvii kalend. Octobris.

Sancto et merito venerabili ac dilectissimo fratri
APRO, PAULINUS.

1. Lætatus sum in iis quæ scripsisti mihi ^a, et secundum fidem tuam, quam corde conceptam ore testatus es, si me gratia Domini participem tanti spiritus faciat, spero quia in domum Domini ibimus; et quæ communi spe fideque (*a*) percepimus, pariter intuentes in facie veritatis, consona exultatione cantabimus hymnum Deo nostro: dicturi Domino: Credebamus quia cinis et terra essemus ^b, (*b*) si in hoc tempore ita confirmantur pedes nostri in atris Hierusalem ^c, ut terra et cinis esse actu et opere desinamus ^d; ita ut in spiritu humilitatis terram esse nos meminerimus, et esse fateamur Domino, ut per ipsum, quod damnatione peccati sumus, de reconciliatione gratiae non esse mereamur. *Beatus es*, frater, et bene tibi erit ^e, quia non carne et sanguine, sed Spiritu coelestis Patris revelante, didicisti ^f quod te inconcussa fide tenere et libera voce profferi sanctissimo ad me epistole tuæ fine firmasti, Christum Jesum crucifixum Dei Filium Deum, cui (*c*) flectitur omne genu terrestrium, coelestium et infernorum ^g; et quem ad dexteram virtutis, et in gloria esse Dei Patris, omnis lingua confitetur. Hunc tu Dominum et Deum nostrum, quia non estimabitis alius ad eum ^h, toto arcane pietatis mysterio amplexus, Dominum et Deum Dei Filium ante secula, factum ex semine David ⁱ in hoc seculo; et nunc ex resurrectione mortuorum in spem eternitatis humanæ viventem in secula, ut est, credis; et ut credis, prædicas: et rudem esse te atque infantem Deo dices ^k? Vere quidem ex parte credo pàrvulum esse te factum, sed malitia; sensu autem te esse perfectum de professione fidei tua disco ^l; quia veritatis agnitus, quam apprehendisti in sermone brevito, sapientia plenitudo est ^m: et ideo ipse

228 Magister gentium, vas electionis et vas Dei qui in se Christum loqui, et se Spiritum Dei habere proficitur ⁿ, non in sublimitate sermonis ^o, neque in legis scientia gloriatur, sed omnem gloriam, qua vel Ju-

^a Psal. cxxi, 4. ^b Gen. ii, 19. Eccli. x, 9. ^c Psal. xvi, 17. ^d Phil. ii, 10. ^e Baruch, iii, 56, sec. xiii, 3. ^f I Cor. vii, 40. ^g I Cor. ii, 1. ^h Philip. i Cor. iv, 7. ⁱ Matth. xi, 25. ^j Johan. xv, 19. ^k Psal. cxxxviii, 21 et 22.

^l Alias 29; que antem 38 erat, nunc 16. Scripta forte anno 404.

(*a*) Sic emendavimus ex ms. Vien. codice. Alii, precipimus.

(*b*) Ms. Vien., sed in hoc confirmantur.

(*c*) Ita inss. Vien. et Reg. Alii codices, flecti: ultraque lectio recepta.

A dcorum vel philosophorum sapientia inflator, abjeccisse se et estimasse ut stercora protestatur ^p, ut Christum lucifaciat, et illius scientia damno hujus imperitiae lucrum consequatur, ut dicat: Ego autem nihil nori, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum ^q; In quo quoniam omnis sapientia et scientia plenitudo atque perfectio comprehenditur ^r, (*d*) ut insultans huic mundo, et litteras ejus totamque (*e*) sapientiam vanitate spiritu celsiore despiciens, ait: *Ubi scriba, ubi sapiens, ubi conqueritor hujus seculi; nonne stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi?* Causamque hujus erroris ostendit quo ita percuti sapientia hujus seculi meruit, ut stultitia Deo sit; quia illi per arrogiantiam sapientia tamquam suæ, cum nemo quidquam habeat nisi acceperit, stultitia videretur sapientia Dei ^s. Bene igitur secundum justitiam Dei, stultitiae ac sapientiae versa vice, eo stulti esse damnantur, qui sibi non de Dei munere, sed de suo quasi proprio bono sapientes videntur.

2. Quo magis gratulor unanimitiati tue quod illam reprobatam Deo sapientiam respuisti, et cum parvulus Christi, quam cum sapientibus mundi habero consortium maluisti ^t. Inde jam et hanc gratiam mereris ^u a Domino, ut te, sicut indicare dignatus es pie glorians, oderint omnes: quod non fieret, nisi verus imitator Christi esse copisses. Non enim odisset hic mundus, nisi quod jam a se alienum, et sibi videret adversum ^v. Gaudet et exulta: jam et ^w in rudimentis tuis virtus perfectionis operatur. Perspicuum est quam fortiter credideris in Christo, cui jam donatum est pro Christo pati. Vide quid dicat ipse Dominus, et intellige quam beatus sis. *Nolite mirari, inquit, si vos mundus odit, quia me prius odio habuit v.* Si enim ex mundo essetis, umaret utique mundus quod suum eset ^x. Et iterum: *Non est major servus domino suo.* *Si patremfamilias Beelzebub dixerunt,* quanto magis domesticos ejus ^y? Vide nunc, si licet ut servi pro Domino recusemus pati, quæ pro nobis servis suis Dominus ante sustinuit. O beata injuria, displicere cum Christo! magis nobis timendum est amor talium, quibus sine Christo placetur. *Nonne qui oderant te, inquit, oderam illos?* et addidit, *Perfecto odio oderam illos.* ^z Quod nobis cum horum societate commercium sit, cum quorum sorte discretio est?

229 3. Merito gloriaris, venerandissime ^z frater, et in exultatione dicis hinc te ipsum tibi credere quod Christianus sis, quia te odisse coepirint ^z qui diligebant, et despiceret qui timebant; et ipse tibi conscientia es, quia si tu ipse tanti ^z apud te esesses;

^a Psal. cxxi, 2. ^b Gen. xviii, 27. ^c Psal. cxxvii, 2. ^d Matth. LXX. ^e Rom. i, 3. ^f I Cor. xv, 20. ^g II Cor. iii, 8. ^h I Cor. ii, 2. ⁱ Colos. ii, 3. ^j I Cor. i, 20. ^k Johan. xv, 18. ^l Johan. iii, 13. ^m Johan. xv, 16.

(*d*) Addidimus particulam ut ex ms. codice Vienensi.

(*e*) Vulgatam retinuimus lectionem quæ mss. codicum autoritate fulcitur, id est, despiciens mundi sapientiam spiritu celsiore vanitatem. Edit. Schot., sapientiam vanitatem. Latin., sapientiae vanitatem.

reque ut solebant et diligenter te, et venerarentur. *Gaudet igitur et exulta, ecce enim merces tua copiosa in cœlis*^a. Non enim te, sed illum (*a*) qui in te esse cœpit, oderunt; cuius opus est in te et humilitas quam contemnunt, et castitas quam detestantur, in quo te bono prophetarum esse apostolorumque particeps ketus agnosce et in propheta, cum dicit: *Detrahebant mihi quia (b) subsecutus sum justitium*^b; et in Apostolo dicente: *Facti sumus omnium peripsema*^c; et iterum eodem contestante: *Quia positi sumus in hoc mundo spectaculum omnibus angelis et hominibus*^d. Ab initio seculorum Christus in omnibus suis patitur. Ipse est enim initium et finis^e, qui in lege velatur, in Evangelio revelatur, *mirabilis semper et patientis, et triumphans in sanctis suis Dominus*^f; in Abel occisus a fratre^g, in Noe irrisus a filio^h, in Abraham peregrinusⁱ, in Isaac obesus, in Jacob fannulus^j, in Joseph venditus^k, in Moyse expeditus et fugatus^l, in prophetis lapidatus et sectus^m, in apostolis terra marique jactatusⁿ, et multis avariis beatorum martyrum crucibus frequenter occisus^o. Ideo igitur etiam nunc infirmitates nostras et aegritudinem^p portans^r; quia ipse est homo semper pro nobis in plaga positus, et sciens ferre infirmitatem^q, quam nos sine ipso nec possumus ferre, nec novimus. Ipse, inquam, nunc quoque pro nobis et in nobis sustinet mundum, ut perseverendo destruat, et virtutem suam infirmitate perficiat. Ipse et in te patitur opprobria, et iussum in te odit hic mundus. Sed gratias ipsi, quia vincit cum judicatur^r; et, ut scriptum tenes, triumphat in nobis per speciem servitutis Dominus^s, servis suis gratiam libertatis acquirens, idque agens hoc pietatis sue mysterio, quo formam servi induit, et pro nobis humiliare se dignatus est^t usque ad mortem crucis^u, ut humilitate visibili invisibilem illam nobis in cœlestibus sublimitatem intus operetur. Vide enim ab initio unde cederimus, et intelliges quod divinæ^v sapientiae pietatisque consilio reformatur ad vitam^w. In Adam quippe superbia ruimus, atque ideo humiliamur in Christo, ut peccatum sceleris antiqui contrariae virtutis obsequio diluamus; et qui superbiero offendimus, serviendo placemus.

4. Exsultemus itaque et gloriemur in ipso, qui nos et pugnam et victoriam suam fecit, dicens: *Constatte estote, quia ego vici mundum*^x. **230** Et in Regnorum libro similiter audio prophetam dicentem regi Josaphat, cum ingentem mole belli, et magna hostium multitudine terreretur. *Hac dicit Dominus: Ne timeatis neque exparescatis a facie multitudinis hujus,*

^a Matth. v. 12. ^b Psal. xxxvii, 21, sec. Psalt. Rom. Lxvi, 36. ^c Gen. iv, 8. ^d Gen. ix, 22. ^e Gen. xii, 10. ^f I Par. 24, 21. ^g Act. vii, 57. ^h Heb. xi, 37. ⁱ Isai. lxi, 4. ^j II Cor. ii, 14. ^k Philip. ii, 7. ^l Gen. iii, 5. ^m Psal. xlvi, 7, sec. Psalt. Rom. et velut. ⁿ Joh. xv, 35. ^o II Par. xx, 15, sec. LXX. ^p Exod. xiv, 14. ^q Psal. xxxiv, 15, sec. Psalter. Rom. ^r II Tim. ii, 15; II Cor. ix, 7. ^s I Cor. xv, 58. ^t I Pet. ii, 15; Psal. xlix, 17. ^u Prov. ix, 7. ^v I Cor. i, 21. ^w II Cor. xii, 9. ^x Gal. vi, 14. ^y Gal. ii, 20. ^z Röm. vi, 4; Coloss. ii, 12.

(a) Ms. Vatic., qui in te est, odisse cœperunt.

(b) Ita S. Ambrosius ac Psalterium Romanum. LXX vero, Psalterium vetus et S. Augustinus, *persecutus sum justitiam*. Cum hac lectione convenienter Psalteria

A quia non robis est hec pugna, sed Domino^x. Moyse quoque similiter ante jam dixerat: *Vos tacebitis, et Dominus pugnabit pro robis*^y. Igitur qui confidunt in virtute aut sapientia sua, quique in abundantia dicitiarum suarum gloriantur^z, excavant ut volunt adversum nos arma dentium, et verborum sagittas, venena thesauri mali vipereis vomant^{aa} linguis; habent pro nobis respondentem sibi Dominum. Tacui, numquid semper tacebo^{bb}? (V. epist. 5, n. 7.) Nos aures nostras spinis, ut scriptum est^{cc}, sepiam, id est, Dei verbo et fide verbis; que vita nostra scgetem firmissima innocentiae atque patientiae sepe defendunt^{dd}, et diabolo dolis suis aditus in præconilia nostra captanti, quasi furibus^{ee} spinæ resistunt; et viscera inimicorum regis; id est, amatores hostium Christi, hos videlicet Christianorum obtrectatores, vita nostræ atque constantie contemplatione compungunt. Nos igitur taceamus istis, loquentes ad Dominum silentio humilitatis et voce patientiae; et tunc ipse qui invictus est, pugnabit pro nobis^{ff}, et vincet in nobis. Tunc princeps harum tenebrarum (c) mittetur foras; ^{gg} qui utique non ab hoc mundo, sed ab homine foras mittitur, cum a nobis fide intrœunte discluditur, et dat locum Christo, cujus habitatione peccatum foras mittit, et pulsi^{hh} serpentis exsilium est.

5. In hujusmodi autem passione quid facere debamus propheta nos docet, dicens: *Ego autem cum mihi molesti essent, induebam me cilicum*ⁱⁱ, et humiliabam in jejunio animam meam^{jj}, videlicet ut obtrectatores nostros ea ipsa qua commoventur humilitatis specie destruamus; tantoque magis confundantur coram Domino in antiquæ adhuc superbite criminis pernicientes, quanto magis nos ipsi gloriamur, in quo confunduntur in nobis. Inconfusibilem enim operarium sicut hilarem datorem diligit Deus^{kk}. Proinde stabiles in fide veritatis, et operatione justitiae^{ll}, talium vel odia vel convicia vivendo melius quam loquendo arguimus; quia rejiciet sermones tuos post se qui odit disciplinam^{mm}; et qui insipientem arguit, ut tenes scriptum, *sumit sibi contumeliam*ⁿⁿ.